



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53

OFÍCIO Nº 789/2022– SEINFRA

Vitória do Xingu, 28 de outubro de 2022.

Ao Senhor,

MARCELO ANDOKE

Comissão Permanente de Licitação de Vitória do Xingu/PA



Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo de contrato.

Prezado Marcelo,

1. Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminho a Vossa Excelência a **solicitação de aditivo de prazo de mais 12 (doze) meses** para o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210702 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-095-PMVX - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20210701 cujo objetivo é a prestação de serviços de perfuração e instalação de poços artesianos no município de Vitória do Xingu-PA.
2. Sem mais para o momento, colocamos os bons serviços desta secretaria a inteira disposição para maiores esclarecimentos e designações.

Anexos:

- I. Ofício Nº 784/2022 – SEINFRA;
- II. Ofício Nº 003/2022 – SANTIAGO E CAMPOS EIRELI;
- III. Orçamento Sintético de outubro de 2022; e
- IV. Justificativa para aditivo de prazo contratual.

Atenciosamente,

Diego Fernandes Rocha de Almeida
Secretário Municipal de Obras,
Viação e Infraestrutura
Decreto nº 005/2021

Diego Fernandes Rocha de Almeida
Secretário Municipal de Obras e
Infraestrutura 005/2021





ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53

JUSTIFICATIVA



Refiro-me pelo presente ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210702 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-095-PMVX - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20210701 cujo objeto é: a prestação de serviços de perfuração e instalação de poços artesianos no município de Vitória do Xingu-PA, que entre si celebraram o Município de Vitória do Xingu – PA e a empresa SANTIAGO E CAMPOS EIRELI – CNPJ: 08.189.496/0001-03.

Tendo a necessidade de procedermos ao ajuste de prazo concernete ao Contrato supracitado, celebrado em 17 de novembro de 2021, pelo período de mais 12 meses, assim justifica-se:

- I. No decorrer da execução do contrato foi percebido que o prazo não seria o suficiente para atender toda a ação no município, devido ao fato de que os poços são perfurados de acordo com a demanda das diversas comunidades estabelecidas por todo o território de Vitória do Xingu. Tais demandas são aferidas *in loco* por nossos técnicos em saneamento e repassadas a esta secretaria, a qual então, procede ao pedido de perfuração e instalação de um novo poço à empresa Santiago e Campos Eireli.
- II. Sabendo que os serviços de perfuração e instalação de poços artesianos no município vêm sendo prestados de maneira satisfatória, que o contrato possui saldo não tendo sido possível utilizá-lo em sua totalidade até o término da vigência contratual, e que de acordo com a consulta realizada à empresa por meio do Ofício Nº 784/2022 – SEINFRA – a mesma aceita os termos do contrato inicial sem ajuste de preços nos serviços prestados pela vigência do Termo Aditivo de Prazo, fica comprovada a economia





ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53

financeira em aditar o contrato, uma vez que, segundo o orçamento realizado para os mesmos serviços no mês de outubro de 2022, existiria um acréscimo de mais de 9% do valor contratual ao se realizar um novo processo licitatório.



- III. Por se tratar de um serviço de necessidade pública e melhoria da qualidade de vida da população vitoriense, entendemos que a descontinuidade dos trabalhos prestados acarretariam prejuízos ao município, em especial àquelas famílias que dependem da instalação de um poço artesiano em sua comunidade/bairro para ter água de qualidade em sua residência uma vez que, devido ao crescimento populacional, o sistema de abastecimento de água existente não tem conseguido suprir toda a demanda.

Diante dos fatos apresentados restou comprovada a imprescindibilidade de efetuar o 1º Termo Aditivo de Prazo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210702.

Vitória do Xingu/PA, 28 de outubro de 2022

Diego Fernandes Rocha de Almeida
Secretário Municipal de Obras
Viação e Infraestrutura
Decreto nº 005/2021


Diego Fernandes Rocha de Almeida
Secretário Municipal de Obras e
Infraestrutura005/2021



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA
MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2022 - Pará, SBC - 10/2022 - Pará, SEDOP - 09/2022 - Pará, SETOP - 06/2022 - Minas Gerais, SIURB - 07/2022 - São Paulo, SIURB INFRA - 07/2022 - São Paulo.

AÇÃO: PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA
NOVEMBRO DE 2022

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1		SERVIÇOS TÉCNICOS PARA LICENCIAMENTO DE POÇO ARTESIANO					8.775,60	0,48 %	
1.1	005405 SIURB INFRA	GEÓLOGO PLENO	H	40	114,02	148,22	5.928,80	0,33 %	
1.2	200324 SIURB	DESENHISTA CADISTA	H	40	47,34	61,54	2.461,60	0,14 %	
1.3	7013 SINAPI	VEICULO UTILITARIO TIPO PICK-UP A GASOLINA COM 56,8CV - DEPRECIACAO	H	40	7,41	9,63	385,20	0,02 %	
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					71.843,74	3,97 %	
2.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	60	535,79	686,52	41.791,20	2,31 %	
2.2	011171 SEDOP	PROCEDIMENTO PARA LICENCIAMENTO E AUTORIZACAO DE POÇOS PROFUNDOS	CJ	1	8.192,04	8.049,65	8.049,65	0,44 %	
	010000 SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1	12.656,07	16.452,89	16.452,89	0,91 %	
	73948/016 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	1000	4,27	5,56	5.560,00	0,31 %	
3		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					54.232,40	2,99 %	
3.1	ED-20584 SETOP	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C4, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 27,1KVA ATÉ 38KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR,	un	10	4.171,73	5.423,24	54.232,40	2,99 %	
4		MOVIMENTOS DE TERRA E SERVIÇOS DIVERSOS					92.734,50	5,12 %	
4.1	79475 SINAPI	ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO PITUBULADO - FUSTE E/OU BASE (PARA TODAS AS PROFUNDIDADES)	m³	45,44	375,10	487,63	22.157,90	1,22 %	
4.2	72844 SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	T	113,61	0,94	1,22	138,60	0,01 %	
4.3	72827 SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVA PAVIMENTADA	M3XKM	2272,2	1,38	1,75	3.976,35	0,22 %	
4.4	00043061 SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	121,13	9,92	12,89	1.561,36	0,09 %	
4.5	00043058 SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 15,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	477,79	9,96	12,94	6.182,60	0,34 %	
4.6	92919 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_05/2022	KG	1067,89	13,76	17,88	19.093,87	1,05 %	
4.7	00043058 SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 15,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	KG	32,76	9,96	12,94	423,91	0,02 %	
4.8	74074/004 SINAPI	FORMA TABUA PICONCRETO EM FUNDAÇÃO S/REAPROVEITAMENTO	m²	27,22	132,38	172,09	4.684,28	0,26 %	
4.9	94964 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	45,45	584,17	759,42	34.515,53	1,91 %	
5		PERFURAÇÃO					1.579.522,90	87,21 %	
5.1	73837/001 SINAPI	INSTALACAO DE CONJUNTO BOMBA SUBMERSO ATE 5 CV	UN	10	242,02	314,62	3.146,20	0,17 %	
	00000761 SINAPI	BOMBA SUBMERSA PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42 HP, 15 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HMQ = 18 M / 18,10 M3/H A 121 M / 2,90 M3/H	UN	10	10.009,86	13.012,81	130.128,10	7,18 %	
5.3	00008862 SINAPI	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	M	2000	41,42	53,84	107.680,00	5,95 %	
5.4	047225 SBC	POCO ARTESIANO - PERFURACAO EM ROCHA SAN COM 6"	M	2000	215,00	279,50	559.000,00	30,86 %	
5.5	047301 SBC	REVESTIMENTO DE POCO ARTESIANO TUBO GALVANIZADO DIN 2440 6"	M	2000	226,00	292,50	585.000,00	32,30 %	
5.6	00038200 SINAPI	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO, PARA TRABALHO EM ALTURA	100M	20	759,75	987,67	19.753,40	1,08 %	
5.7	047603 SBC	TESTE DE BOMBAMENTO C/CONJUNTO BOMBA SUBMERSA-POCO ARTESIANO	H	10	11.008,37	14.310,88	143.108,80	7,90 %	
5.8	000071 SBC	LAUDO/ANALISE DE PROJETO DE INFRA E SUPERESTRUTURA	UN	10	2.438,96	3.170,64	31.706,40	1,75 %	
6		SERVIÇOS FINAIS					4.130,00	0,23 %	
6.1	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1000	3,18	4,13	4.130,00	0,23 %	
Total sem BDI							1.393.294,23		
Total do BDI							417.944,91		
Total Geral							1.811.239,14		

GABRIEL SOUZA DE ALMEIDA
Assinado de forma digital por GABRIEL SOUZA DE ALMEIDA
GABRIEL SOUZA DE ALMEIDA
Eng.º Civil CREA-PA 152047714-7